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Smile Albania 2018
Raport

01.07.2018-31.08.2018
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në bashkëpunim me Agjencinë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura ofroi një risi promovimin e turizmit dhe vendeve me interes kulturor, historik dhe natyror përmes angazhimit të rreth 500 vetë të punësuar. Për muajin korrik u punësuan 466 të rinj dhe në muajin gusht numri I tyre shkoi në 500 vetë. “Buzëqeshja e Mikpritjes” u quajtën të rinjtë shqiptarë, të cilët prisnin turistët në pikat doganore, porte dhe info pointe. 
1.Arritjet e qëllimit të projektit
1. “Smile Albania” ishte një projekt inovativ i dhëniës së informacionit dhe mikpritjes së turistëve, ndërkohë që paraqiti një model ekologjik dhe komunitar nëpërmjet ndërgjegjësimit mjedisor. 
2. Punësimi i një numri të konsiderueshëm të rinjsh në sektorin e promovimit dhe shërbimeve turistike në Shqipëri.
3. Projekti krijoi një brand të ri. 
4. U arrit mbulimi i gati të gjitha zonave turistike të territorit shqiptar. Fillimisht u parashikuan 30 info-point, por për shkak të kërkesës së lartë si nga të rinjtë aplikues dhe nga kërkesa për mbulim territori, u shtuan dhe 5 info point të tjera duke e cuar numrin në 36 qendra informimi. Info Point u përgatitën dhe u shpërndanë nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.
2.Arritja e Objektivave

5. -
Ofroi një mundësi të re për të rinjtë Shqiptarë, duke i përfshirë në aktivitete në fushën e mjedisit dhe turizmit në Shqipëri;

6. -
Ndërtoi një model punësimi dhe përfitimi njohurish praktike në fushën e komunikimit, mjedisit dhe kulturës në funksion të ndërtimit të një imazhi dinjitoz të Turizmit Shqiptar;

7. -
Bregdeti shqiptar por edhe qytetet në brëndësi të vendit, u promovuan në një mënyrë tërheqëse dhe afër kërkesave dhe standarteve bashkëkohore; 

8. -
Krijoi një model bashkëpunimi, bashkërendimit dhe koordinimi, midis strukturave përkatëse të qeverisë qëndrore, vendore;

9. -
Punësimi i të rinjve që janë duke ndjekur apo kanë përfunduar studimet. Kjo duke i parë ata si një aset të dobishëm për zhvillimin dhe vazhdimësinë e infrastrukturës së nevojshme për qëndrueshmërinë e industrisë së turizmit dhe nevojave të tjera komunitare.
3. Rezultatet e Projektit

Me anë të kësaj përqasje shumë dimensionale, ky projekt synon që me përfshirjen e një numri aktorësh që luajnë një rol në industrinë e turizmit të arrijë rezultatet e mëposhtme:

•
Punësimi i 500 të rinjve dhe të rejave në shërbime turistike dhe angazhime mjedisore;

•
Promovimi i shërbimeve turistike dhe vlerave natyrore/kulturore përmes 36 pikave infomacioni;

•
Krijimi i një modeli promovues të turizmit Shqiptar përmes informaconit të drejtpërdrejtë të atraksioneve natyrore-kulturore dhe aktiviteteve me karakter lokale;

•
Prodhimi dhe promovimi i një brandi të ri, për një fushatë të gjërë informimi.

3. Problematikat
1. Të rinjtë u ndanë në grupe me orare të përcaktuara. Ata respektonin oraret e punës në pikat doganore dhe info pointet, por nuk paraqiteshin aktiv gjatë gjithë kohës së punës në pritjen e turistëve dhe dhënien e informacioneve. Ishin pasiv në dhënien e informacionit, që kërkonin turistët, shpërndarjen e dhe plotësimin e pyetësorëve

2. Info pointet dhe pikat doganore janë larg qendrave të banuara. Mungonte transporti

3. Munguan aktivitetet mjedisore

4. Formularët për turistët e huaj dhe vendas ishin shumë të gjatë, gjë që kërkonte një kohë shumë të gjatë për ti plotësuar (30 – 40 minuta). 
4. Problemet e indentifikuara nga Turistët gjatë plotësimit të pyetësorëve 
1. Mungesa e sinjalistikës së shtigjeve, 
2. Mungesa e informacionit për transportin urban, për oraret e lëvizjes, destinacionet
3. Mungesa e telekomunikacionit, sinjal i dobët dhe në shumë zona mungesë totale,
4. Mungesa e ekipeve të rrezikut në zonat malore
5. Mungesa e guidave për shtigjet dhe vendet e akomodimit, si bujtina, stane, hartave të shtigjeve dhe atraksioneve të shoqëruara më foto dhe cilësinë e shërbimit. 
6. Vonesa të shumta, e rradhë të gjata në doganat tona.

7. Intensitet i lartë i trafikut në Zonat Bregdetare.

8. Ndotje e lartë urbane e rrugëve dhe ambienteve të plazheve publike kryesisht nga mbetjet plastike.

9. Cmime luhatëse dhe shërbim jo cilësor në bregdet.

10. Një pjesë e infrastrukturës rrugore jo e mirë.

4. Vendndodhjet e 36 info pointeve
Pikat kufitare të hyrjes së turistëve

1.
Pika kufitare e Morinës (Kosova)

2.
Pika kufitare e Murriqanit (Mali i Zi)

3.
Porti i Durrësit

4.
Aeroporti i Tiranës

5.
Pika kufitare e Qaf Thanës (Maqedoni)

6.
Porti i Vlorës

7.
Pika kufitare e Kapshticës (Greqi)

8.
Pika kufitare e Kakavijës (Greqi)

9.
Porti i Sarandës
Plazhet/qytetet ku ka prezencë të madhe turistësh

1.
Plazhi i Velipojës 

2.
Plazhi i Shëngjinit

3.
Gjiri i Durrësit (Ura e Dajlanit)

4.
Gjiri i Durrësit (mbikalimi në Plepa)

5.
Lungomare e Vlorës (tek Skela)

6.
Zona e Rradhimës (qendër vizitorësh)

7.
Llogora (qëndër vizitorësh)

8.
Plazhi i Dhërmiut (tek kthesa e rrugës kryesore)

9.
Porto Palermo

10.
Plazhi/qytetit i Himarës e zonat përreth

11.
Zona e Ksamilit (tek Parku)

12.
Tushemisht

Vënde jashtë zonës bregdetare/malore

1. Qyteti i Shkodrës (pedonalja)
2. Parku i Thethit (qëndër vizitorësh)
3. Parku i Valbonës (qëndër vizitorësh)
4. Parku Shebenik Jabllanic
5. Parku Divjakë Karavasta

6. Parku Arkeologjik Apoloni

7. Qyteti i Beratit (para kalasë)
8. Sheshi para Bashkisë Durrës 
9. Qyteti i Pogradecit
10. Qyteti i Sarandës
11. Qyteti i Përmetit (qëndër vizitorësh)
12. Qyteteti i Gjirokastrës (qëndër vizitorësh)
13. Qyteti i Peshkopisë
14. Qyteti i Elbasanit
15. Qyteti i Librazhdit
5. Rekomandimet
1. Duhet më tepër se një punonjës i AdZM-së që të mbikqyrte punën e tyre gjatë gjithë kohës. Sikundër u ndanë dhe të rinjtë në grupe, duhet të ndaheshin dhe punonjësit e AdZM-ve në grupe për t’i mbikqyrur dhe udhëzuar ata. Një grup me 10 të rinj duhet të kishte të paktën 3 punonjës të AdZM-së për mbikqyrje në kohën e plotë të punës së tyre dhe jo në mënyrë sporadike.

2. Për pikat e SMILE për të cilat ka nevojë për transport të parashikohet kompesimi i arsyeshëm i udhëtimit, qoftë në formën e shtesë në page ose të sigurimit në mënyrë alternative të transportit.
3. Të planifikohen aktivitetet mjedisore muaj më parë

4. Nevojitet një formularë që të plotësohet me shpejt nga turistët
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